PROJETO DE LEI Nº    DE 2023

 “Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º - Fica denominada “Rua José Rosa Marques”, a atual Rua 4, localizada

no Bairro Sabaúna, nesse município.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de

dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 13 de novembro de 2023.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

José Rosa Marques, nascido em 30/08/1951, faleceu aos 69 anos de vida, natural

de Ibitiara-Bahia, residente deste município, era bem conhecido no Bairro Cibratel, onde

viveu seus últimos anos. Esposo da Dona Lourdes Barreto de Oliveira, pai de sete filhos:

Adriana Barreto de Oliveira; Fernando de Oliveira Marques; Bianca de Oliveira Marques;

Élcio de Oliveira Marques; Gisleine de Oliveira Marques; Janaína de Oliveira Marques; e seu

caçula Jorge Emílio de Oliveira Marques;

Pedreiro, muito trabalhador, um pai e amigo exemplar, que para a tristeza de toda a

família, os deixou muito cedo, deixando a dor da saudade eterna.

Viveu por muitos anos em nossa querida Itanhém, onde também fora sepultado,

partiu na data do dia 29/06/2021, foi vítima da COVID-19.

Por todos, sempre foi muito querido pela sua coragem e determinação.

Dessa forma, faz-se de extremo merecimento tal projeto, que elenca o seu nome, a

uma Rua, da cidade que a sua família ainda mora, e que tanto seu “José” amou!

                             Sala “D. Idílio José Soares”, em 13 de novembro de 2023.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

                             Sala “D. Idílio José Soares”, em 13 de novembro de 2023.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-11-08T16:04:12-0300